
Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 746 del  16/07/2019                                                               pag. 1 di  4

PROPONENTE De Sanctis Massimo  
SETTORE Settore 5 - Servizi Demografici e Statistici - Politiche Culturali 
UFFICIO Gestione attività culturali ed eventi culturali 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N° 746 DEL 16/07/2019

Proposta n° 777 del 07/06/2019 

Oggetto: CONTRIBUTO ASSOCIAZIONE CULTURALE ANTIQUAE' -PROGETTO 
"LA CITTA' PERDUTA". IMPEGNO DI SPESA. 

L'ufficio intestato ha effettuato i riscontri, le ricerche e gli accertamenti  preliminari ed ha 
curato l'istruttoria della presente determinazione.

Il compilatore Il Responsabile dell'Ufficio/Servizio
De Nicola Emanuela De Nicola Emanuela 

I L  DIRIGENTE

sulla base dell'istruttoria espletata dall'ufficio descritto sopra.

            Premesso che con atto di Giunta Municipale n.12 del 14/02/2019 sono state effettuate le 
assegnazioni ai singoli Dirigenti di Settore con il PEG provvisorio così come stabilito nel principio 
contabile di programmazione di cui al D.Lgs. n. 118/2011

Visto l'art. 107 del D. L.gvo 267/2000, ai sensi del quale i Dirigenti esercitano i poteri di 
spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio e di acquisizione delle entrate;

Visto l'art. 183 del D. L.gvo 267/2000 e l'art. 37 del Regolamento di Contabilità;

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 72 del 24/05/2019, avente ad oggetto:“La Citta’ 
Perduta” Associazione Culturale Antiquae’ - Concessione contributo - Variazione Di Peg.

       Rilevato che con l'anzidetta deliberazione la Giunta Comunale ha deliberato, fra l'altro:



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 746 del  16/07/2019                                                               pag. 2 di  4

1) Di aderire alla realizzazione del progetto “La città perduta”, presentato dall’associazione 
culturale “Antiquaè”, comprensivo di eventi volti al recupero dell’identità e della storia di questo 
territorio e specificatamente:
-  un convegno sull’antica viabilità di Avezzano ed in particolare su Via S. Andrea: “Via S.Andrea, 
asse della città antica e struttura urbana” è il primo di 6 incontri sui vari aspetti della città antica e 
moderna;
-  un breve, ma completo testo sulla storia e i monumenti della città: La città di Avezzano-storia e 
segni di vita passata”;
-  una mostra iconografica sulle opere d’arte scomparse dopo il terremoto: “Tesori perduti, tesori 
ritrovati”;

2) Di concedere un contributo di € 2.000,00  in favore dell’associazione “Antiquaè”, con sede in 
Avezzano, via A. Diaz, 87, avente c.f.90050890665, per la realizzazione del progetto di cui trattasi;

3) Di dare atto che l’associazione “Antiquaè” si farà carico di tutta la parte organizzativa 
dell’evento e in particolare provvederà: alla spesa relativa all’organizzazione, all’allestimento e 
all’illuminotecnica, al materiale fotografico, alle brochure, nonché alla progettazione e 
realizzazione grafica di pannelli didascalie e alla realizzazione e distribuzione  del materiale 
pubblicitario per una spesa totale di euro 4.404,00, come da piano finanziario allegato alla 
richiesta;

4) Di dare atto che il  predetto contributo, pari ad € 2.000,00  verrà erogato a manifestazione 
svolta e regolarmente rendicontata;

Visto il “Regolamento per la concessione di provvidenze economiche e del patrocinio del 
Comune ad organismi pubblici e privati”, approvato con atto di C.C. n. 22 del 05.03.2009;

Visto l’art. 3 della L. n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari che prevede da parte 
dei soggetti affidatari la comunicazione del conto bancario dedicato e dei nominativi delle persone 
delegate ad operarvi;

Richiamata la Legge n. 124 del 2017 che ai commi da 125 a 129 dispone l’obbligo di 
pubblicazione dei contributi pubblici, ricevuti dal Comune entro il 28 febbraio di ciascun anno, di 
importo complessivo superiore ad  € 10.000,00;

Ritenuto di dover dare attuazione alla deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 24/05/2019 , 
e di impegnare per le finalità di cui alla medesima deliberazione, l’importo di € 2.000,00 come 
partecipazione alle spese per l’organizzazione del progetto “La Città  perduta” in favore 
dell’associazione culturale Antiquaè, avente sede in Avezzano, Via A. Diaz, 87, e C.F. 
90050890665;

Considerato che:
viene nominato responsabile del procedimento la dott.ssa Emanuela De Nicola, la quale, con 

dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 77 del DPR 445/2000, ha attestato l’assenza di 
conflitti di interessi, ex art. 6-bis L.241/1990;



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 746 del  16/07/2019                                                               pag. 3 di  4

Visto l'art. 67 dello Statuto;
Vista la Legge anticorruzione  n. 190/2012;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Vista la normativa sulla trasparenza D.Lgs. N° 33/2013;

Attestato che con la firma della presente determinazione da parte del Dirigente è rilasciato 
anche parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 267/2000;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in premessa che si intendono integralmente trascritti ed approvati:

1)  di porre atto agli adempimenti di competenza conseguenziali alla deliberazione della Giunta 
Comunale n. 72 del 24/05/2019 ;

2) di impegnare la somma di € 2.000,00 come contributo per l’organizzazione del progetto “La 
Città  perduta” in favore dell’associazione culturale Antiquaè, avente sede in Avezzano, Via A. 
Diaz, 87, e C.F. 90050890665;

3) di garantire la copertura finanziaria della spesa di € 2.000,00, mediante l'utilizzo dei fondi 
stanziati sull’apposto Capitolo 05021.04.0410 del bilancio dell’esercizio finanziario 2019, previa 
contestuale variazione di P.E.G.;

4) di nominare come Responsabile del Procedimento la dott.ssa Emanuela De Nicola,la quale, con 
dichiarazione resa ai sensi degli artt. 46, 47 e 77 del DPR 445/2000, ha attestato l’assenza di 
conflitti di interessi, ex art. 6-bis L.241/1990;

5)  di stabilire che, ai sensi dell'art. 37  D.L. 33/2013, il presente atto, una volta esecutivo, venga 
pubblicato sul sito istituzionale di questo Ente, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”

TABELLA RIEPILOGATIVA IMPEGNI - ACCERTAMENTI
Tipo Capitolo Anno Impegno Importo Beneficiario

U 05021.04.0410 2019 113061 2.000,00 ASSOCIAZIONE 
CULTURALE 
ANTIQUAE'



Città di Avezzano
(Provincia dell'Aquila)

________________________________________________________________________________
Determina n. 746 del  16/07/2019                                                               pag. 4 di  4

IL DIRIGENTE
DE SANCTIS MASSIMO 

Avezzano lì, 16/07/2019 


